
UCHWAŁA NR X/47/24 

RADY GMINY MAŁY PŁOCK 

z dnia 31 grudnia 2024 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

 

 

 Na  podstawie art 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym                 

(Dz. U. z 2024r. poz. 1465, 1572) oraz art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 poz. 177, 1572). Rada Gminy Mały 

Płock uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuję się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027, stanowiący załącznik 

do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mały Płock. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025r. 

 

 

         Przewodnicząca  Rady Gminy 

           Sylwia Duzik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Załącznik do uchwały Nr X/47/24 

              Rady Gminy Mały Płock 

              z dnia 31 grudnia 2024 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY NA LATA 2025-2027 

 

 

WSTĘP 

 

 

 Gminny program wspierania rodziny na lata 2025-2027 w Gminie Mały Płock opracowano w 

oparciu o art 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

w myśl, którego gmina zobowiązana jest do tworzenia gminnego systemu profilaktyki i opieki nad 

dzieckiem i rodziną. 

Rodzina stanowi jedno z najcenniejszych dóbr ludzkości. Jest naturalnym miejscem wzrastania i 

rozwoju, pierwszym środowiskiem, które kształtuje człowieka, gdzie dziecko oczekuje klimatu 

miłości, zrozumienia i zatroskania, które będą podstawą budowy poczucia bezpieczeństwa 

koniecznego do prawidłowego rozwoju dziecka, jak również prawidłowego funkcjonowania osoby 

dorosłej w społeczeństwie. Dzieci żyjące w rodzinie uczą się sztuki porozumienia z innymi, 

poszanowania odmienności oraz poczucia własnej i innych godności. Codzienny kontakt z 

kochającym członkiem rodziny daje możliwość na prawidłowy rozwój relacji międzyludzkich oraz 

pełny rozwój osobowości. Stworzenie atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia należy do 

obowiązków rodziców. Jest to również ich prawo i przywilej. To rodzice mogą nauczyć dzieci 

szacunku dla drugiego człowieka, rozwiązywania problemów bez krzyku i przemocy, wymiany 

poglądów bez kłótni i agresji. Czas poświęcony dzieciom na każdym etapie rozwoju zaprocentuje w 

przyszłości. Wobec niekwestionowanej roli rodziny w prawidłowym rozwoju dziecka należy dążyć 

do takich zmian w systemie wspierania rodziny, które pozwolą przyjść z pomocą w odpowiednim 

momencie, kiedy wystąpią pierwsze poważne trudności. Możliwość otrzymania kompleksowego 

wsparcia w sytuacji trudnej, kryzysowej jest podstawą do zatrzymania się i podjęcia działań 

naprawczych. Ważną kwestią jest również wsparcie rodzin, które w pewnym momencie nie poradziły 

sobie z prawidłowym wypełnianiem obowiązków wobec dzieci. Praca ukierunkowana na nabycie 

umiejętności opiekuńczo-wychowawczych, rozwinięcie posiadanych umiejętności, wskazanie 

zasobów jakie posiada rodzina może pozytywnie wpłynąć na dalsze funkcjonowanie rodziny. Myślą 

przewodnią zawsze musi być kwestia, że prawidłowo funkcjonująca rodzina jest najlepszym 

miejscem dla rozwoju i samorealizacji dzieci. Ważnym aspektem programu jest współpraca 

poszczególnych instytucji, które pracując oddzielnie nie osiągną oczekiwanych rezultatów. Jedynie 

kompleksowa pomoc i wsparcie na zasadzie współpracy i zaangażowania przedstawicieli wielu 

środowisk daje nadzieję na osiągnięcie zamierzonych celów. Wspieranie rodziny musi być oparte o 



nowe rozwiązania, mające charakter działań profilaktycznych lub zmierzających do reintegracji 

rodziny, w zakresie funkcjonowania spójnego i skutecznego systemu pomocy dla rodziny, która 

przeżywa trudności w wypełnianiu funkcji rodzicielskich. 

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 – 2027 jest 

utworzenie spójnego, scentralizowanego systemu wsparcia dzieci oraz wsparcia rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Wszelkie działania 

służb i instytucji pracujących na rzecz dobra dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i 

uwzględniać prawo do zachowania tożsamości dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z 

rodzicami. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować będą się nie tylko na dziecku, 

ale również na całej rodzinie, jako podstawowej komórce społecznej, przede wszystkim w sytuacjach, 

gdy dziecko zostanie umieszczone poza rodziną biologiczną, w celu odzyskania przez nią funkcji 

opiekuńczej. Program będzie miał zatem charakter zróżnicowany, zarówno profilaktyczny jak i 

interwencyjny, w zależności od celów i poszczególnych zadań prowadzących do ich realizacji. 

 

I. Założenia Programu 

 Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem przewidzianym do realizacji na lata 

2025-2027. Jego celem jest stworzenie spójnego systemu środowiskowej pracy opiekuńczo – 

wychowawczej, dzięki któremu zwiększa się szanse życiowe dzieci z zaniedbanych środowisk bez 

konieczności zrywania więzi z rodziną. 

 

II. Podstawa prawna 

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 określa zadania własne Gminy 

wynikające z : 

1.  Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z  2024 

r. poz. 177, 742 i 743, 858, 1572.), 

2.  Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( Dz. U. z 2024 r. poz. 1283, 1572.ze zm.), 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U.2023.2151 ze zm), 

4. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 

ze zm.) 

5.  Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 323, 

858,1615), 

6. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1993, z 2024 r. poz. 1615.), 



7.  Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2023 

r. poz. 1923, z 2024r. poz. 1572.), 

8.  Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r. poz. 1512), 

9.  Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Mały Płock do roku 2032 

10. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy 

Domowej dla  Gminy Mały Płock na lata 2024-2030 

 

III. Odbiorcy Programu 

 Gminny Program Wspierania Rodziny adresowany jest do rodzin zamieszkałych na terenie 

Gminy Mały Płock, zwłaszcza rodzin dysfunkcyjnych oraz doświadczających problemów 

opiekuńczo- wychowawczych z problemem ubóstwa. Rodzin, które na skutek różnych sytuacji 

życiowych, znalazły się w sytuacjach wymagających udzielenia pomocy przez palcówki oraz 

instytucje, prowadzące działania na rzecz wspierania rodziny. 

Program ten kierowany jest w szczególności: 

- dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

- dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi i chorymi przewlekle 

- dla rodzin wielodzietnych, 

- dla rodzin dotkniętych uzależnieniami i przemocą, 

- dla rodzin niepełnych, 

- rodzin z osobami starszymi, zależnymi wymagającymi pomocy osoby drugiej. 

Program przewiduje pracę z rodziną oraz wszelkiego rodzaju formy pomocy mające na celu przede 

wszystkim zaspokojenie podstawowych potrzeb bytowych rodziny. 

 

IV. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej 

 W oparciu o diagnozę środowiska lokalnego w kontekście problemów społecznych 

opracowano 3 letni Gminny Program Wspiera Rodziny na lata 2025-2027. Diagnoza została 

sporządzona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku na podstawie sprawozdań i 

materiałów własnych. 

Program ukierunkowany jest na problemy rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo wychowawczych, określa cele i wyznacza kierunki, które pozwolą wzmocnić rolę i 

funkcje rodziny, jako naturalnego środowiska rozwoju dziecka. 

 

1. Demografia 

Tabela nr 1 

W 2023 r. liczba mieszkańców Gminy Mały Płock wynosiła :  4404 osób z tego : 



Lp. KOBIETY MĘŻCZYŹNI 

 Podział wiekowy Osoby Podział wiekowy Osoby 

1 0-18 349 0-18 427 

2 19-60 1199 19-65 1459 

3 Powyżej 60 608 Powyżej 65 362 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 

Zgony - 48 

Urodzenia - 22 

Małżeństwa zarejestrowane w USC  - 18 

Struktura wieku ludności Gminy Mały Płock  na dzień 31.12.2023 r. przedstawia się następująco: 

liczba osób w wieku przedprodukcyjnym: 1125 osób 

liczba osób w wieku produkcyjnym: 2658 osób 

liczba osób w wieku poprodukcyjnym: 970 osób 

Liczba mieszkańców Gminy Mały Płock  na dzień 31.12.2023 r. wynosiła 4404 osoby, z tego 

największą liczbę osób stanowią osoby w wieku produkcyjnym – 60,4 %, w wieku 

przedprodukcyjnym- 17,6 % oraz w wieku poprodukcyjnym 22 %. 

 

2. Bezrobocie. 

Tabela nr 2 

Stan ludności oraz wszelkie zmiany demograficzne w znacznym stopniu determinują sytuację 

panującą na rynku pracy 

Rok 

 

2021 2022 2023 

Liczba osób bezrobotnych Liczba osób bezrobotnych Liczba osób bezrobotnych 

Powiat Kolno 2230 2195 2056 

Gmina Mały Płock 280 268 241 

Źródło: dane z ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy w Kolnie 

Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Kolnie  dla powiatu 

kolneńskiego na dzień 31.12.2023 r. wyniosła 2056 osób (w tym 955 kobiet- 46,4%) i była niższa od 

liczby bezrobotnych zarejestrowanych na koniec 2022 roku o 139 osób t.j. o 6,3%. 

Według stanu na dzień 31.12.2023 roku stopa bezrobocia dla województwa podlaskiego wyniosła 

7 %, dla powiatu kolneńskiego 15,3%. Liczba osób bezrobotnych w Gminie Mały Płock, 

zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy wynosiła 241 osób, w tym 45,2% stanowiły kobiety. 

Natomiast na dzień 31.12.2022 r. liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne w Gminie wynosiła 

268 osób, w tym 107 kobiet (39,9%). Na koniec 2021 r. liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne 

w Gminie wyniosła 280 osób z czego 116 kobiet (41,4%). Liczba osób długotrwale bezrobotnych 

według stanu na koniec 2023 r. wynosi – 189 osób. Bezrobocie spad w stosunku rok do roku o 12 i 

27  osób. 



3. Pomoc społeczna 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom 

i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Istotnym elementem wspierania rodziny 

jest udzielanie oraz zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej rodzinom znajdującym się w trudnej 

sytuacji socjalno – bytowej. Gmina Mały Płock  realizuje zadania o charakterze obligatoryjnym lub 

fakultatywnym. Na ich realizację środki pochodzą z budżetu państwa i przekazywane są w formie 

dotacji lub pochodzą z budżetu Gminy Mały Płock. 

 

Tabela nr 3 

Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące powodów trudnej sytuacji życiowej rodzin, które 

skorzystały z pomocy finansowej OPS w latach 2021-2023. 

 

L.p. 

 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

 

 

 Liczba rodzin 

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

1. Ubóstwo 43 39 38 

 Sieroctwo 0 0 0 

 Bezdomność 1 2 2 

 Potrzeby ochrony macierzyństwa 8 9 7 

 w  tym wielodzietności 8 9 7 

 Bezrobocie 62 71 75 

 Niepełnosprawność 16 20 20 

 Długotrwała lub ciężka choroba 3 4 3 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo 

wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego 

54 22 16 

 W tym: 

rodziny niepełne 

2 1 1 

 W tym: 

rodziny wielodzietne 

5 9 5 

 Przemoc domowa 0 0 0 

 Potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 0 

 Alkoholizm 0 0 0 

 Narkomania 0 0 0 

 Trudności w przystosowaniu do życia 

po zwolnieniu z zakładu karnego 

0 0 0 

 Zdarzenie losowe 1 1 2 

 Sytuacja Kryzysowa 0 0 0 

 Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 0 

Źródło: Sprawozdanie roczne MRiPS-03 za 2021r. - 2023r. 

 



Powyższe zestawienie przedstawia powody trudnej sytuacji życiowej, które zgodnie z art. 7 ustawy 

o pomocy społecznej są przesłanką do korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Do 

najczęstszych przyczyn korzystania z pomocy społecznej należało bezrobocie, ubóstwo, 

niepełnosprawność oraz bezradność a sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego. 

Brak możliwości zapewnienia odpowiednich środków finansowych na zaspokojenie niezbędnych 

potrzeb bytowych rodziny wynikających z bezrobocia, problemów zdrowotnych czy 

niepełnosprawności prowadzi często do bezradności w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

pojawienia się uzależnień, marginalizacji społecznej członków rodziny. W konsekwencji tych 

problemów pojawia się nieprawidłowe wypełnianie ról opiekuńczo -wychowawczych i  bezradność 

w sprawach opiekuńczo – wychowawczych. 

 

Poniższa tabela przedstawia zestawienie ilości rodzin z dziećmi korzystających ze wsparcia OPS 

niezależnie od powodu udzielania pomocy. 

 

Tabela nr 4 

Typy rodzin objętych pomocą społeczną 

 

Rodziny z dziećmi Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

ogółem 54 57 52 

o liczbie dzieci 1 16 12 12 

o liczbie dzieci 2 20 21 20 

o liczbie dzieci 3 13 17 12 

o liczbie dzieci 4 4 6 7 

o liczbie dzieci 5 0 0 0 

o liczbie dzieci 6 i więcej 1 1 1 

Źródło: Sprawozdanie roczne MRiPS-03 za 2021r. - 2023r. 

 

4. Przemoc domowa 

Działania wspierające wobec rodzin przeżywających trudności – rodzin dotkniętych przemocą bądź 

zagrożonym wystąpieniem przemocy podejmuje Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej w Gminie Mały Płock  oraz powoływane przez niego grupy diagnostyczno-

pomocowe,  bezpośrednio pracujące z rodzinami. 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Mały Płock  

funkcjonuje w oparciu o przepisy ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. Został on powołany Uchwałą Nr LVIII/273/23  Rady Gminy Mały Płock  z dnia 27 czerwca 

2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Mały Płock, którego 



członków powołano Zarządzeniem nr 55/2023 Wójta Gminy Mały Płock z dnia 13 września 2023 

roku. 

Zespół Interdyscyplinarny tworzą przedstawiciele różnych jednostek, którzy współpracują ze sobą w 

sposób skoordynowany, w celu skutecznego reagowania na informacje o przemocy domowej. Są to 

przedstawiciele m.in. Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Oświaty, Ochrony Zdrowia, Sądu Rejonowego oraz organizacji 

pozarządowych. 

Realizowane działania określone zostały w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej dla Gminy Mały Płock  na lata 2024-2030. Do zadań 

Zespołu Interdyscyplinarnego należy integrowanie i koordynowanie działań różnych podmiotów oraz 

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, zwłaszcza poprzez: diagnozowanie 

problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w 

rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, inicjowanie interwencji w środowisku 

dotkniętym przemocą w rodzinie, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i 

możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym oraz inicjowanie działań w stosunku do 

osób stosujących przemoc. 

Jednocześnie grupy diagnostyczno - pomocowe opracowują i realizują plany pomocy 

przygotowywane indywidualnie zarówno z osobami dotkniętymi przemocą, jak również osobami 

podejrzewanymi o stosowanie przemocy, monitorują sytuację rodzin, w których dochodzi do 

przemocy i rodzin zagrożonych wystąpieniem przemocy oraz prowadzą poradnictwo i interwencje w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Procedurę "Niebieskie Karty" wszczyna się w każdym przypadku, w którym zaistnieje podejrzenie 

stosowania przemocy domowej.  Prowadzenie danego postępowania nie ma jednak określonych ram 

czasowych. Czas pracy z rodziną wynika z jej indywidualnych potrzeb - uzależniony jest od sytuacji 

całej rodziny i osoby doznającej przemocy, ustalonego indywidualnego planu pomocy oraz 

zapewnienia zaspokojenia niezbędnych potrzeb – przede wszystkim potrzeby bezpieczeństwa. 

Wobec powyższego w danym roku kalendarzowym liczba prowadzonych spraw jest różna od ilości 

wszczętych i przekazanych spraw do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. W ramach 

procedury „Niebieskie Karty” wsparciem objęte są nie tylko rodziny posiadające w swej strukturze 

włącznie osoby dorosłe, ale również rodziny z małoletnimi dziećmi. Analiza danych gromadzonych 

przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy domowej dotyczących 

prowadzonych postępowań w ramach procedur"Niebieskie Karty" pozwala na sformułowanie 

założenia, że czynnikiem mającym zasadniczy wpływ na występowanie przemocy domowej, różnych 

zachowań agresywnych, aktów znęcania się nad członkami rodziny jest przeważnie problem 

alkoholowy. Członkowie grupy diagnostyczno – pomocowej, podejmując współpracę z osobami 



doświadczającymi przemocy, próbują te osoby zmotywować, aby podjęły konkretne działania, by 

zaczęły żyć swoim życiem, a nie życiem osoby uzależnionej, często bowiem osobom tym towarzyszy 

bezradność wobec problemu alkoholowego bliskiej im osoby. Opierając się na analizie danych 

statystycznych stwierdza się również jednoznacznie, że przemoc może dotyczyć wszystkich 

niezależnie od pozycji na rynku pracy, sytuacji finansowej rodziny, wykształcenia czy miejsca 

zamieszkania 

 

Tabela nr 5 

Liczba Niebieskich Kart, które wpłynęły do Zespołu Interdyscyplinarnego Małym Płocku w latach 

2021-2023.   

Rok 2021 2022 2023 

Liczba 

Niebieskich Kart 

15 11 17 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ZI Gminy Mały Płock 

 

Z przedstawionych danych wynika, iż zjawisko przemocy w Gminie Mały Płock na przełomie lat 

2021-2023 utrzymuje się na podobnym poziomie, jedynie w 2022 roku odnotowano niższą liczbę 

założonych Niebieskich Kart. 

 

5. Asystent rodziny 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wprowadziła asystenta rodziny, który ma 

wspierać pracownika socjalnego w swoich działaniach, pomagać rodzinom, którym grozi odebranie 

dzieci, mających problemy opiekuńczo -wychowawcze z dziećmi, trudności w wywiązywaniu się z 

obowiązku rodzica, często mających problemy alkoholowe. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie 

przez rodzinę, którą się opiekuje podstawowego poziomu stabilności życiowej umożliwiającej jej 

wychowanie dzieci. Asystent wspiera rodziny wychowujące dzieci, w których występują problemy 

trudne do pokonania samodzielnie przez tę rodzinę, pomaga również rodzicom ubiegającym się o 

odzyskanie władzy rodzicielskiej. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia 

dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. 

Efektem prawidłowo prowadzonej pracy asystenta z rodziną powinno być pozostanie dziecka w 

rodzinie lub jego powrót do rodziców, jeżeli już zostało umieszczone poza rodziną.   

Pomoc świadczona przez asystenta rodziny jet zawsze prowadzona za jej zgodą i z jej aktywnym 

udziałem, z uwzględnieniem własnych możliwości tej rodziny oraz wsparcia zewnętrznego. Jedynym 

wyjątkiem od tej zasady jest sytuacja, gdy na mocy postanowienia sądu rodzinnego – rodzinie 

przydzielony zostaje asystent rodziny jako bezwzględnie konieczna metoda wsparcia jej 

funkcjonowania. 



Zgodnie z ustawą liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie 

prowadzić pracę jest uzależniona od stopnia trudności i wykonywanych zadań, jednak nie może 

przekroczyć 15. 

Ustawodawca przewidział pomoc rodzinie w formie rodziny wspierającej jednak Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym Płocku nie posiada żadnej takiej rodziny. Dużym problemem jest brak 

kandydatów na rodziny zastępcze, którym przyznawane są świadczenia jak i wynagrodzenie dla 

rodzin zastępczych zawodowych. Rodzina wspierająca natomiast musi zaangażować się w sytuację 

rodziny, której pomaga za niewielkie środki finansowe, wydane na udokumentowane działania. Takie 

wsparcie wymaga od rodzin wspierających poświęcenia swego czasu. Dodatkowo często okazana 

pomoc nie przynosi oczekiwanych rezultatów, co może zniechęcać do podejmowania takich działań 

bądź kontynuacji tej pomocy. 

Rodzina wspierająca jest to rodzina z bezpośredniego otoczenia dziecka, czyli np. sąsiedzi czy 

rodzina zaprzyjaźniona. Rodzina wspierająca przy współpracy asystenta rodziny pomaga rodzinie 

przeżywającej trudności w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, a 

także kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych 

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Małym Płocku obecnie  zatrudniony jest na umowę zlecenie jeden 

asystent rodziny współpracujący z rodzinami, w których występuje bezradność w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych. 

 

Tabela nr 6 

Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia asystenta rodziny. 

 

Rok 2021 Rok 2022 Rok 2023 

Liczba rodzin 

 

Liczba dzieci Liczba rodzin 

 

Liczba dzieci Liczba rodzin 

 

Liczba dzieci 

0 

 

0 1 4 2 5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Małym Płocku. 

 

Z analizy danych wynika, że liczba rodzin którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych w postaci przydzielenia asystenta rodziny z roku na rok wzrasta o 

jedną rodzinę. 

 

6. Piecza zastępcza 

 

W przypadkach, gdy rodzina nie radzi sobie ze sprawowaniem funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

wobec dzieci - co może oceniać tylko sąd opiekuńczy - zostają one umieszczone w pieczy zastępczej. 

Rodzice zostają np. trwale lub czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub prawa te zostają im 

ograniczone. Celem pieczy zastępczej jest zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dziecka, ze 



szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-

rekreacyjnych, zapewnienie dziecku przygotowania do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego 

życia, pokonywania trudności życiowych, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i 

społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza ma przede 

wszystkim zapewnić pracę z rodziną, mającą na celu umożliwienie powrotu dziecka do rodziny lub 

gdy jest to niemożliwe – dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości 

przysposobienia dziecka – opiekę i wychowanie w środowisku zastępczym. Piecza zastępcza jest 

sprawowana w formie rodzinnej oraz w formie instytucjonalnej. 

Formy rodzinnej pieczy zastępczej - rodzina zastępcza (spokrewniona, niezawodowa, zawodowa, w 

tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna) oraz rodzinny 

dom dziecka. 

Formy instytucjonalnej pieczy zastępczej – placówka opiekuńczo-wychowawcza, regionalna 

placówka opiekuńczo-terapeutyczna, interwencyjny ośrodek preadopcyjny. 

 

Podstawą umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej jest prawomocne orzeczenie sądu. 

W przypadku konieczności, na wniosek lub za zgodą rodziców dziecka, możliwe jest umieszczenie 

dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie umowy zawartej między rodziną zastępczą lub 

prowadzącym rodzinny dom dziecka, a starostą właściwym ze względu na miejsce zamieszkania tej 

rodziny lub miejsce prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

 

O zawartej umowie starosta zawiadamia niezwłocznie sąd. Umieszczenie dziecka w pieczy 

zastępczej powinno nastąpić po wyczerpaniu wszystkich form pomocy rodzicom dziecka, chyba, że 

dobro dziecka wymaga zapewnienia mu niezwłocznie pieczy zastępczej. Dziecko umieszcza się w 

pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków umożliwiających jego powrót do rodziny albo 

umieszczenia go w rodzinie przysposabiającej. 

 

Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do osiągnięcia 

pełnoletniości. Osoba, która ją osiągnęła w okresie pieczy zastępczej, może przebywać w 

dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka albo placówce opiekuńczo-

wychowawczej za zgodą, odpowiednio, rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka 

albo dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku 

życia, jeżeli się uczy. 

 

 

 



Gmina Mały Płock, zgodnie z art. 176 ust. 5 oraz art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zobowiązana jest do ponoszenia częściowych 

wydatków z tytułu umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. W przypadku umieszczenia dziecka 

w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed 

umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w pieczy 

zastępczej w wysokości: 

- 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- 50% w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej 

 

Tabela nr 7 

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

 

 

 

2021 2022 2023 

Liczba dzieci 4 4 3 

 

Odpłatność za pobyt dzieci w 

pieczy zastępczej 
74 768,60 zł. 99 57054 zł. 40 265,87 zł. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Małym Płocku 

 

Z przedstawionych danych wynika, że liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej uległa 

zmniejszeniu. 

 

Rodziny mające problemy z dziećmi mogą korzystać z ze wsparcia pedagogów w Szkołach 

podstawowych Gminy Mały Płock, a w szkole podstawowej w Małym Płocku dodatkowo ze wsparcia 

psychologa. 

Z pomocy psychologicznej rodziny również mogą korzystać w Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kolnie, Poradni Psychologiczno Pedagogicznej w Kolnie oraz w Ośrodku 

Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej Dla Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu 

Ogólnym w Kolnie. 

 

7. Inne formy wspierania rodziny w latach 2021-2023 

Dużym wsparciem dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji jest pomoc finansowa  i rzeczowa 

otrzymywana z Ośrodka Pomocy Społecznej w Małym Płocku m. in. dożywianie dzieci w szkołach, 

zasiłki rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, pomoc żywnościowa. 

Powyższe wsparcie znacznie poprawiło funkcjonowanie wielu rodzin z naszej gminy. 

 

 

 



Tabela nr 8 

Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia. 

 

 Rok 2021 

 

Rok 2022 Rok 2023 

Rodzaj wsparcia Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

dzieci 

Zasiłki rodzinne 

 

340 563 313 508 264 410 

Fundusz 

alimentacyjny 

6 9 6 9 8 12 

Dożywianie dzieci w 

szkołach 

36 74 45 83 42 84 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Małym Płocku 

 

 

Z przedstawionych danych wynika, że liczba rodzin i dzieci, którym udzielono wsparcia m.in. w 

zakresie zasiłków rodzinnych zmniejszyła się, natomiast w zakresie dożywiania  i funduszu 

alimentacyjnego pozostaje na podobnym poziomie. 

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku we współpracy z PKPS w Łomży oraz Caritas 

w Łomży w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 

współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus– udziela pomocy żywnościowej 

dla mieszkańców Gminy Mały Płock znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W 2021 roku 

wydano skierowania dla  155 rodzin, w 2022 – dla 249 rodzi i 2023 – dla 129 rodzin. 

Pracownicy socjalni i asystent rodziny Ośrodka Pomocy Społecznej w Małym Płocku w ramach 

swoich obowiązków podejmują działania na rzecz rodzin dysfunkcyjnych, borykających się z 

różnymi problemami. Są to rodziny, które oprócz ubóstwa dotknięte są wieloma dysfunkcjami. Praca 

z takimi rodzinami wymaga od kadry pomocy społecznej wysokiego profesjonalizmu i 

zaangażowania w podejmowanych działaniach. 

 

 8. Karta Dużej Rodziny 

 

Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny określa zasady przyznawania członkom 

rodziny wielodzietnej Karty Dużej Rodziny. Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi 

rodziny wielodzietnej, przez którą rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek 

rodzica mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci, bez względu na ich wiek. Karta 

Dużej Rodziny przyznawana jest każdemu członkowi rodziny, także rodzinom zastępczym i 

rodzinnym domom dziecka, którzy spełniają warunki określone w/w ustawie. 

Za członków rodziny wielodzietnej uznaje się rodzica (rodziców) oraz jego małżonka mających na 

utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia, w przypadku gdy dziecko 

uczy się w szkole lub szkole wyższej do 25 roku życia. Natomiast bez ograniczeń wiekowych wydaje 



się Karty dzieciom legitymującym się umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności. 

Osobom niepełnosprawnym Karta wydawana jest na czas obowiązywania orzeczenia o 

niepełnosprawności. Rodzicom oraz małżonkowi rodzica Karta wydawana jest na czas nieokreślony. 

Karta Dużej Rodziny przyznawana jest na wniosek rodziny wielodzietnej. Wniosek o wydanie Karty 

może złożyć każdy pełnoletni jej członek. Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu w rodzinie. 

Na podstawie Karty członkowie rodzin wielodzietnych mogą skorzystać z wprowadzonych 

uprawnień (zniżek na przejazdy kolejowe, niższe opłaty paszportowe, możliwość tańszego 

korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych, zniżki na zakup ubrań, obuwia, 

kosmetyków, książek czy paliwa oraz innych dóbr i usług, skorzystanie z podwyższonych limitów na 

zużycie energii) na poziomie ogólnokrajowym oferowanych przez instytucje i podmioty gospodarcze. 

Członek rodziny wielodzietnej we wniosku o przyznanie Karty wskazuje, że wniosek dotyczy karty 

tradycyjnej lub karty elektronicznej. Możliwość wnioskowania o Kartę Dużej Rodziny w formie 

elektronicznej, wyświetlanej przy pomocy dedykowanej aplikacji na urządzenia mobilne (smartfony, 

tablety) weszła w życie od 1 stycznia 2018r. 

W związku z nowelizacją powołanej wyżej ustawy, od 2019 roku Karta Dużej Rodziny przysługuje 

również rodzicom, którzy mają lub w przeszłości mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci – bez 

względu na ich wiek w chwili składania wniosku. W związku z powyższym znacząco wzrosła liczba 

osób składających wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny. 

 

Tabela nr 9 

Karta Dużej Rodziny 

 

Lp. 2021 2022 2023 

Liczba rodzin 20 55 51 

Liczba osób w rodzinie 43 118 110 

 

 

Poradnictwo specjalistyczne. 

 

Gmina nie prowadzi specjalistycznego poradnictwa. Osoby wymagające pomocy prawnej, 

psychologicznej czy poradnictwa specjalistycznego w zakresie uzależnień kierowane są do 

odpowiednich placówek na terenie powiatu kolneńskiego. 

 

V.  Zasoby Gminy Mały Płock 

 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej 

Ośrodek Pomocy społecznej wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 

niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Zadaniem pracowników OPS  jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez podejmowanie 



działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze 

środowiskiem. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku  jest  jednostką samorządu terytorialnego realizującą 

cele pomocy społecznej w odniesieniu do mieszkańców gminy Mały Płock, polegające w 

szczególności na: 

 przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń, 

 pracy socjalnej, 

 analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 

 realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

 rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb. 

Ośrodek Pomocy Społecznej współdziała z instytucjami samorządowymi i rządowymi, 

organizacjami pozarządowymi, osobami prawnymi, osobami fizycznymi, stowarzyszeniami oraz 

Kościołem katolickim  prowadzącymi działalność w zakresie szeroko rozumianego zabezpieczenia 

społecznego. 

 

2. Placówki oświatowe. 

Na terenie Gminy Mały Płock  funkcjonują 4 Szkoły podstawowe wraz z oddziałami przedszkolnymi. 

Szkoły wyposażają swych uczniów w wiedzę nie tylko w ramach zajęć edukacyjnych, lecz również 

podczas zajęć organizowanych w ramach kół pozalekcyjnych, umożliwiających rozwój 

zainteresowań dzieci i młodzieży. Szkoły zapewniają pomoc pedagogiczną i psychologiczną, 

organizują opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi, uczęszczającymi do szkoły, kierują do zespołów 

dydaktyczno wyrównawczych i na zajęcia korekcyjno - kompensacyjne. Realizują cele 

wychowawcze na wszystkich organizowanych przez szkoły zajęciach przez nauczycieli, 

wychowawców, bibliotekarzy, wychowawców świetlic, w ścisłej współpracy z rodzicami. 

 

3. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Celem Komisji jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu i innych 

środków psychoaktywnych. Do najważniejszych zadań GKRPA należy zapobieganie powstawaniu  

problemów alkoholowych na terenie Gminy, zwiększenie wiedzy młodzieży i dorosłych w zakresie 

choroby alkoholowej oraz realizacja ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi. 

 

4. Gminny Zespół Interdyscyplinarny 



Od grudnia 2012 roku na terenie gminy działa Gminny Zespół Interdyscyplinarny, którego członkami 

są przedstawiciele różnych instytucji m.in.: OPS, policji, ochrony zdrowia, oświaty,  kurator sądowy, 

członek komisji przeciwdziałania alkoholizmowi a także instytucji pozarządowej. Zespół ma za 

zadanie m.in. diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie i podejmowanie interwencyjnych w 

środowisku dotkniętym przemocą aż do chwili jej ustania.. Przy każdej procedurze NK są 

opracowywane a następnie realizowane indywidualne plany pomocy dla osób dotkniętych przemocą 

jak i stosujących przemoc, a następnie monitorowanie sytuacji w tych rodzinach. Do zadań zespołu 

należy również dokumentowanie podejmowanych działań, a także ich efektów. 

 

5. Policja 

 Działania funkcjonariuszy na rzecz dziecka i rodziny realizowane są w oparciu o stałą 

współpracę z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej   w celu rozwiązywania problemów 

wychowawczych z dziećmi i młodzieżą. W zakresie działań na rzecz rodzin funkcjonariusze 

podejmują interwencje w zakresie przemocy w rodzinie. To oni najczęściej sporządzają „NK”, która 

następnie trafia do Zespołu Interdyscyplinarnego, gdzie wszczynana jest jej procedura mająca  na 

celu pomoc rodzinie . 

 

6. Niepubliczne Zakłady  Opieki Zdrowotnej 

 NZOZ-y  prowadzą działania pomocowe w zakresie profilaktyki na rzecz dziecka i rodziny, 

w tym: opieka pielęgniarska, badania profilaktyczne, pomoc niesiona przez pielęgniarki 

środowiskowe w przypadku zauważonej przemocy rodzinnej w formie natychmiastowej reakcji 

polegającej na zawiadomieniu właściwych instytucji, współpraca z OPS w zakresie opieki nad 

osobami chorymi, niepełnosprawnymi i seniorami. 

 

7. Gminny Ośrodek Kultury 

 Gminny Ośrodek Kultury w Małym Płocku wraz ze świetlicami wiejskimi prowadzi szeroko 

rozumianą działalność kulturową, sportowo – rekreacyjną, na terenie gminy Mały Płock skierowaną 

do osób z różnych grup wiekowych. 

 

8. Gminna Biblioteka Publiczna 

 Gminna Biblioteka Publiczna wraz z filiami bibliotecznymi prowadzi działalność kulturalną, 

organizuje konkursy dla dzieci i młodzieży, przygotowuje wystawy.   

 

 

 

VI. Cel programu 
 



Podstawowym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest zapewnienie 

kompleksowego wsparcia dzieciom i rodzinie oraz pomoc w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej. 
 

 

Odbiorcami działań ujętych w programie są rodziny i dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Mały 

Płock przeżywające trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej oraz rodziny, w których dzieci 

umieszczone zostały w pieczy zastępczej. 

 

Cele szczegółowe programu: 
 

 

1. Diagnozowanie i analiza środowiska rodzinnego. 

 

L.p. 

 

 

Działania 

Czas 

realizacji 

Podmiot 

realizujący 

Wskaźniki 

realizacji 

1. Wywiad środowiskowy w 

rodzinie przeżywającej trudności 

do 14 dni od 

otrzymania 

zgłoszenia o 

problemach 

w danej 

rodzinie 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Małym Płocku 
Liczba 

przeprowadzonych 

wywiadów 

środowiskowych. 

2. Prowadzenie w rodzinie pracy 

socjalnej mającej na celu 

rozpoznanie problemów w 

zakresie pełnienia ról 

rodzicielskich, zaniedbań 

względem dzieci oraz ocenie 

sytuacji dziecka w rodzinie, 

środowisku szkolnym, 

rówieśniczym 

2025-2027 Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Małym Płocku 

 

 

Szkoły Podstawowe z terenu 

Gminy Mały Płock. 

Liczba rodzin 

objętych 

wsparciem  w 

postaci pracy 

socjalnej 

 

Liczba dzieci 

objętych 

wsparciem przez 

szkoły. 

3. Konsultacje ze specjalistami w 

celu sprecyzowania czynników 

mających wpływ na 

dysfunkcjonalność rodziny, 

2025 - 2027 Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kolnie 

 

Ośrodek Środowiskowej 

Opieki Psychologicznej i 

Psychoterapeutycznej Dla 

Dzieci i Młodzieży przy 

Szpitalu Ogólnym w Kolnie. 

Liczba osób 

korzystających z 

porad prawnych i 

psychologicznych 

 

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny. 

1. Dożywianie dzieci w szkołach 2025 - 2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

Liczba dzieci 

korzystających z 

bezpłatnego 

dożywiania 

 

2. Udzielanie pomocy w formie 

artykułów żywnościowych w 

ramach „Programu 

2025-2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

Liczba wydanych 

skierowań na 



Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa” 

 

pomoc 

żywnościową 

3. Pomoc finansowa dla rodzin z 

niskimi dochodami w postaci: 

zasiłków okresowych,  

zasiłków rodzinnych, pomoc z 

funduszu alimentacyjnego, 

stypendia szkolne 

2025 - 2027    Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

 

 

Urząd Gminy w Małym 

Płocku 

Liczba rodzin 

korzystających z 

pomocy 

społecznej 

 

liczba dzieci na 

które wypłacono 

zasiłki rodzinne 

 

liczba dzieci na 

które wypłacono 

fundusz 

alimentacyjny 

 

liczba dzieci na 

które wypłacono 

stypendia szkolne. 

4. Współfinansowanie pobytu 

dziecka umieszczonego w 

pieczy zastępczej 

2025-2027 Urząd Gminy Mały Płock, 

OPS 

- liczba dzieci 

umieszczonych w 

piczy zastępczej 

- koszt 

współfinansowani

a pobytu 

 

3. Wspieranie rodzin w pełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, zapewnienie 

specjalistycznego poradnictwa i wsparcia. 
 

1. Pomoc asystenta rodziny, 

którego zadaniem jest 

organizowanie pracy z rodziną 

w jej środowisku domowym. 

2025 -2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku. 

Liczba rodzin i 

dzieci objętych 

wsparciem 

asystenta rodziny. 

2. Pomoc w dostępnie do 

konsultacji i specjalistycznego 

poradnictwa  

psychologicznego, 

pedagogicznego, 

terapeutycznego 

2025 -2027 Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Kolnie 

 

 

 

Szkoły z terenu gminy 

Mały Płock 

Liczba osób 

korzystających z 

konsultacji i 

specjalistycznego 

poradnictwa 

 

liczba udzielonych 

porad.   

3. Organizowanie oraz 

współfinansowanie 

wypoczynku letniego i 

zimowego dla dzieci i 

młodzieży 

 

2025-2027 OPS, GKRPA, Parafia w 

Małym Płocku 

- Liczba 

zorganizowanych 

form wypoczynku 

- Liczba dzieci 

korzystających z 

wypoczynku 



4. Organizowanie pozaszkolnych 

form spędzania czasu dla dzieci 

i młodzieży 

2025-2027 Placówki Oświatowe, 

GOK 

Biblioteka Publiczna 

Gmina Mały Płock 

- Liczba 

zorganizowanych 

zajęć 

- liczba dzieci 

uczestnicząca w 

zajęciach 

5. Organizowanie działań, 

wydarzeń,  skierowanych do 

rodzin mających na celu ich 

integrację , umocnienie więzi 

rodzinnych 

2025-2027 Placówki Oświatowe 

GOK 

Gmina Mały Płock 

Parafia w Małym Płocku 

Biblioteka   

- Liczba 

zorganizowanych 

wydarzeń 

 

6. Organizowanie warsztatów, 

programów profilaktycznych, 

pogadanek,  w placówkach 

oświatowych z zakresu 

przeciwdziałania przemocy 

domowej, przeciwdziałania 

uzależnieniom od substancji 

psychoaktywnych oraz 

uzależnień behawioralnych 

2025-2027 Placówki oświatowe 

GKRPA 

Policja 

- Liczba 

zorganizowanych 

warsztatów, 

zorganizowanych 

programów 

profilaktycznych, 

pogadanek 

- Liczba dzieci i 

młodzieży 

uczestnicząca w 

warsztatach, 

programach, 

pogadankach 

 

4. Zapobieganiu powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji 

1. Systematyczne monitorowanie 

rodzin zagrożonych kryzysem 

przez przedstawicieli instytucji 

działających w środowisku 

lokalnym w szczególności: ze 

szkołami, policją, sądem 

rodzinnym 

2025-2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej. Policja, Sąd 

Rodzinny, Placówki 

Oświatowe 

- liczba założonych 

niebieskich kart, 

- Liczba wnioskow 

do Sądu o 

skontrolowanie 

władzy 

rodzicielskiej , 

- Liczba posiedzeń 

ZI 

2. Motywowanie członków 

rodziny do podejmowania 

działań na rzecz ograniczenia 

lub niwelowania własnych 

dysfunkcji, np. podjęcie 

leczenia uzależnień, podjęcie 

terapii dla ofiar oraz sprawców 

przemocy domowej, 

współpraca z zespołem 

interdyscyplinarnym   

2025-2027 Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

Zespół interdyscyplinarny 

Policja 

 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Kolnie 

- Liczba osób, 

które podjęły 

leczenie 

odwykowe 

 

- liczba osób, które 

podjęły terapię dla 

ofiar przemocy 

 

- liczba  sprawców 

przemocy 

domowej, którzy 

zgłosili się na 

terapię 



- Liczba 

prowadzonych 

procedur NK 

3. Angażowanie i motywowanie 

rodzin rodzin oraz pomoc w 

dostępie do korzystania ze 

specjalistycznego wsparcia  dla 

rodziców w celu podniesienia 

umiejętności opiekuńczo – 

wychowawczych, wzmacniania 

poczucia odpowiedzialności za 

własną sytuację życiową , 

dostarczania wiedzy na temat 

prawidłowego wypełniania 

obowiązków rodzicielskich 

2025-2027 Ośrodek pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

 

 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Kolnie 

Liczba rodzin 

wspierających 

 

Liczba rodzin 

korzystających ze 

szkoleń 

podnoszących 

umiejętności 

opiekuńczo – 

wychowawcze 

4. Systematyczne organizowanie 

szkoleń dla wszystkich 

przedstawicieli służb 

podejmujących działania na 

rzecz rodzin w celu 

doskonalenia i podnoszenia ich 

umiejętności 

2025 -2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 

Zespół Interdyscyplinarny 

- Liczba 

zorganizowanych 

szkoleń 

 

- Liczba osób 

biorących udział w 

szkoleniach 

 

5. Dążenie do odbudowy i wzmocnienia rodzin 

1. Pomoc rodzinie, w której dzieci 

zostały umieszczone w pieczy 

zastępczej w odbudowaniu 

odpowiedniego środowiska 

wychowawczego z 

poprawnymi relacjami i rolami 

pozwalającymi na powrót 

dzieci do rodziny naturalnej, 

przywracanie prawidłowego 

funkcjonowania rodzin poprzez 

wsparcie asystenta i 

pracownika socjalnego 

2025-2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

 

Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 

Kolnie 

Liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

asystenta rodziny 

 

Liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

pracownika 

socjalnego 

2. Udział pracownika socjalnego, 

asystenta rodziny w okresowej 

sytuacji rodziny we współpracy 

z pieczą zastępczą, 

przedstawicielem oświaty 

2025-2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

Placówki Oświatowe 

Powiatowe Centrum  

Pomocy Rodzinie 

Liczba odbytych 

posiedzeń 

 

Liczba rodzin 

objętych okresową 

oceną 

3. Wspieranie rodziny naturalnej, 

do której powróciło dziecko z 

pieczy zastępczej, praca 

socjalna z rodziną, 

monitorowanie sytuacji 

dziecka, które wyrokiem sądu 

powróciło do rodziny naturalnej 

2025-2027 Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Małym 

Płocku 

Liczba rodzin 

objętych 

wsparciem 

asystenta rodziny, 

pracownika 

socjalnego, 

 



Liczba dzieci, 

które powróciły do 

rodziny naturalnej 

 

VII.  Analiza SWOT 

Mocne strony Słabe strony 

1. Wyszkolona kadra pracownicza; 

2. Dobra współpraca z instytucjami działającymi 

na rzecz rodziny; 

3. Realizacja programów osłonowych i 

profilaktycznych 

4. Otwartość na współpracę w środowisku 

lokalnym; 

5. Zabezpieczenie w budżecie gminy środków na 

realizację zadań z zakresu wspierania rodziny; 

1. Brak fachowej pomocy psychologa; 

2. Brak wczesnej diagnostyki problemów 

rodziny; 

3. Niewystarczające środki finansowe; 

4. Zbyt mała aktywność i gotowość społeczności 

lokalnej do współpracy; 

5. Brak współpracy ze strony rodziny; 

Szanse Zagrożenia 

1. Możliwość pozyskania środków finansowych 

zewnętrznych; 

2. Rosnąca świadomość społeczna 

3. Zatrudnienie asystenta rodziny 

1. Złożoność problemów rodzi; 

2. Niespójne przepisy prawa; 

3. Zatracenie rodzinnych wartości 

4. Degradacja relacji rodzinnych 

 

VIII. Źródła finansowania 

 Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 

są środki finansowe poszczególnych podmiotów odpowiedzialnych za realizację zadań, dotacje, 

środki  budżetu Gminy jak i budżetu Państwa 

 

IX. Realizatorzy programu 

 Program będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku we 

współpracy 

z następującymi instytucjami: 

a) Sądem Rejonowym w Łomży - Wydział Rodzinny i Nieletnich - współpraca w zakresie prawa 

rodzinnego i opiekuńczego; 

b) Kuratorami sądowymi - w celu podejmowania działań o charakterze wychowawczo – 

resocjalizacyjnym, diagnostycznym, profilaktycznym, kontrolnym związanym z wykonywaniem 

orzeczeń sądu oraz podejmowanie czynności w ramach procedur Niebieskiej Karty; 

c) Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Małym Płocku w celu 

zapewnienia osobom uzależnionym, ich rodzinom oraz ofiarom przemocy w rodzinie dostępu do 

specjalistycznych form wsparcia wyjścia z nałogu; 

d) Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie  w celu zapewnienia dzieciom pieczy 

zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo – 



wychowawczych, oraz udzielenia wsparcia osobom usamodzielnionym opuszczającym ww. formy 

pieczy zastępcze; 

e) Zespołem Interdyscyplinarnym w Małym Płocku – podejmowanie czynności w ramach 

procedury ,,Niebieska Karta’’ oraz działań wspierających rodziny dotknięte przemocą; 

f) Komendą Powiatową Policji w Kolnie w celu przeciwdziałaniu przestępczości i uzależnieniu 

wśród dzieci i młodzieży oraz w ramach procedury ,,Niebieskiej Karty”; 

g) Szkoły Podstawowe z terenu gminy Mały Płock poprzez realizację szkolnych programów 

profilaktycznych, edukacyjnych, wychowawczych. Wspieranie rodziców i dzieci w problemach 

pojawiających się w rodzinach. W przypadku podejrzenia występowania przemocy w rodzinie 

podjęcie czynności procedury,,Niebieskiej Karty” 

h) Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej „Medicare” s.c. – objęcie opieką zdrowotną 

i prowadzenie profilaktyki zdrowia. W przypadku podejrzenia występowania przemocy w rodzinie 

podjęcie czynności procedury ,,Niebieskiej Karty”. 

i) Gminny Ośrodek Kultury w Małym Płocku 

j) Biblioteka Publiczna w Małym Płocku wraz z filiami 

 

X. Zakładane efekty realizacji programu 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny ma na celu uświadomienie rodzinom 

przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej, ze ich sytuacja nie 

musi być trwała. Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być: polepszenie sytuacji dziecka i 

rodziny, wzmocnienie lu przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie zjawiska 

niedostosowania społecznego, zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie 

skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

 

XI. Monitorowanie Programu 

 Program będzie koordynowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Małym Płocku. W 

ramach jego realizacji będą gromadzone informacje, które pozwolą na ocenę postępów, wskażą 

dalsze potrzeby i zrekonstruują działania, które mają dać informacje zwrotną, pozwalającą na 

określenie i wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. 

 Wskazana jest stała współpraca pomiędzy instytucjami w celu zapewnienia najlepszego 

efektu podjętych inicjatyw. Gminny Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i 

długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji i monitoringowi w zależności od występujących potrzeb 

rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się problemami rodziny. Ewaluacja będzie 

miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki ewentualnych zmian w zapisach  



programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności przyjętych założeń oraz 

sposobu wydatkowania środków przeznaczonych na ich realizację. 

 Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych działań 

oraz doskonalenie dotychczas ustalonych. 

 Zbiorcze sprawozdanie z realizacji programu będzie przedstawione Radzie Gminy Mały 

Płock do dnia 31 marca każdego roku. 

 Sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny będą sporządzane i 

przesyłane zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. 

 

XII. Podsumowanie 

 Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Mały Płock na lata 2025-2027 ma stanowić 

fundament do tworzenia sprzyjających warunków w celu poprawy życia rodzin mających trudności 

opiekuńczo – wychowawcze w celu zapewnienia ich dzieciom pozostania i prawidłowego rozwoju i 

funkcjonowania w środowisku naturalnym. Jak wynika z założeń programowych niezbędna jest w 

tym celu systematyczna współpraca jednostek działających na rzecz dzieci na terenie gminy Mały 

Płock. Spodziewanym efektem realizacji programu ma być między innymi polepszenie sytuacji 

dziecka i rodziny, poczucie bezpieczeństwa socjalnego, ograniczanie patologii społecznej oraz 

uwrażliwienie społeczeństwa lokalnego na krzywdę dzieci i zachęcenie do współpracy z instytucjami. 


